

**भारत सरकार**  
**विदेश मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या - 2112**  
**दिनांक 01.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए**  
**भारत-मॉरीशस रणनीतिक वार्ता**

2112. **डॉ. मल्लू रवि:**

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मॉरीशस के प्रधानमंत्री के साथ हाल ही में हुई टेलीफोन वार्ता के क्या परिणाम रहे; और  
(ख) संवर्धित रणनीतिक साझेदारी के अंतर्गत और सहयोग के प्रमुख क्षेत्र कौन-कौन से हैं?

**उत्तर**  
**विदेश राज्य मंत्री**  
**(श्री कीर्तवर्धन सिंह)**

(क) प्रधानमंत्री ने 24 जून, 2025 को मॉरीशस के प्रधानमंत्री से टेलीफोन वार्ता की। दोनों राजनेताओं ने भारत और मॉरीशस के बीच विशेष और अनूठे संबंधों पर जोर दिया और दोनों देशों के बीच मजबूत रणनीतिक साझेदारी को और बढ़ाने के लिए अपनी साझा प्रतिबद्धता की पुष्टि की। उन्होंने विकास साझेदारी, क्षमता निर्माण, रक्षा, समुद्री सुरक्षा, डिजिटल अवसंरचना ढांचा और लोगों के आपसी संबंधों सहित अनेक क्षेत्रों में चल रहे सहयोग पर चर्चा की। प्रधानमंत्री ने विजन 'महासागर' और भारत की 'पड़ोस प्रथम' नीति के अनुरूप मॉरीशस की विकास प्राथमिकताओं के लिए भारत की दृढ़ प्रतिबद्धता को दोहराया और प्रधानमंत्री रामगुलाम को शीघ्र भारत यात्रा के लिए निमंत्रण दिया।

(ख) संवर्धित रणनीतिक सहभागिता के अंतर्गत भावी सहयोग के प्रमुख क्षेत्रों में विकास साझेदारी, क्षमता निर्माण, मानव संसाधन विकास, अंतरिक्ष, जलवायु परिवर्तन, स्वास्थ्य, शिक्षा, आर्थिक और व्यापार सहयोग, डिजिटल सहयोग, रक्षा, समुद्री सुरक्षा, संस्कृति और लोगों के आपसी संबंध शामिल हैं।

\*\*\*\*\*